

C610

Total Pages : 4

Roll No.

BC-15

Insurance

बीमा

Bachelor of Commerce (BCOM)

3rd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the different types of insurance and explain the nature of risks protected by each kind of insurance.

विभिन्न प्रकार के बीमा का वर्णन कीजिए और प्रत्येक प्रकार के बीमा द्वारा संरक्षित जोखिमों की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by Liberalization ? Write a critical note on the liberalization of insurance sector in India.

उदारीकरण से आप क्या समझते हैं? भारत में बीमा क्षेत्र के उदारीकरण पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

3. What is marine insurance? Discuss the principles of marine insurance.

समुद्री बीमा क्या है? समुद्री बीमा के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

4. What are the various kinds of life insurance policies? Explain.

जीवन बीमा पॉलिसियों के विभिन्न प्रकार क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

5. Explain the procedure for taking Fire Insurance Policy. What are the circumstances under which it becomes null and void?

अग्नि बीमा कराने की विधि की व्याख्या कीजिए। यह किन-किन परिस्थितियों में रद्द समझा जाता है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is insurance? What are different functions of insurance?

बीमा क्या है? बीमा के विभिन्न कार्य क्या हैं?

2. Explain the essential features of life insurance contract.

भारत में बीमा व्यवसाय के विकास में बैंकिंग उद्योग किस प्रकार सहायता कर सकता है?

3. How banking industry can help for the growth of insurance business in India?

भारत में बीमा व्यवसाय के विकास में बैंकिंग उद्योग किस प्रकार सहायता कर सकता है?

4. What are insurance claims? What is the process of getting insurance claims in case of the death of the person?

बीमा दावे क्या हैं? व्यक्ति की मृत्यु के मामले में बीमा दावा प्राप्त करने की प्रक्रिया क्या है?

5. What are the features of IRDA act?

आईआरडीए अधिनियम की विशेषताएं क्या हैं?

6. How does life insurance benefit society?

जीवन बीमा में समाज को कैसे लाभ होता है?

7. Define risk. State the relationship between risk and uncertainty.

जोखिम को परिभाषित कीजिए। जोखिम और अनिश्चितता के बीच के संबंध को बताइए।

8. Explain the main functions of Life Insurance Corporation of India.

भारतीय जीवन बीमा निगम के मुख्य कार्यों की व्याख्या कीजिए।